Bunun yerine dışarıdan yandaşları tarafından kontrol edebileceği siyasi
bir teşekkülü üstü kapalı olarak desteklemeyi uygun görmüş olmalıdır. Böylece İTC kar-
şısında parti kaybetse bile bu onun siyasi arenadaki bir yenilgisi sayılmayacak ve şahsına
herhangi bir menfi durum getirmeyecekti.

Osmanlı Ahrar Fırkası 14 Eylül 1908 (1 Eylül 1324 Rumi)’de Prens Sabahattin’in
Paris’teki çevresinde yer alan liberal Osmanlı aydınları tarafından kurulmuştur.17 Haksız
olarak Partinin kuruluşunda Mizancı Murat’ın görüşlerinin ve tutucu çevrelerin görüşle-
rinin de etkili olduğunu ileri sürenler vardır.18 Bu sıralarda İstanbul’da “Teşebbüs-i Şahsi
ve

İttihatçılar bu görüşmeyi dillerine dolayacak ve partiye bir saldırı aracı olarak kullana-
caklardır. Hüseyin Cahit (Yalçın) Tanin’de bu görüşme için şunları yazacaktır: “Sabahat-
tin Bey’in Fırkası, Fırka-i Ahrar, demek, Patrikhane nazarında âdem-i merkeziyet demek-

29 Akşin, “31 Mart...”, s.558
30 Kansu, a.g.e., s.242’den naklen; Tanin, 16 Ağustos 1324/29 Ağustos 1908; Tanin, 17 Ağustos 1324/30 Ağus-
tos 1908
31 Kansu, a.g.e., s.247-248 ve 294

Ahrar fırkasının Türk adayları seçimi büyük bir farkla kaybetmişlerdir. İkdam’ın baş-
yazarı Ali Kemal Bey 64, Ahmet Fazlı (Tung) 31, Sadr-ı Azam Kamil Paşa 18 ve Celaleddin
Arif Bey dört oy alabildiler. Prens Sabahattin’de resmen aday olmadığı halde on sekiz oy

32 Tanin, 24 Şubat 1324/9 Mart 1909’dan nakleden Tunaya, Türkiye’de …, s.344-345
33 Kansu, a.g.e. s.252
34 Kansu, a.g.e. s.267, Cemal Kutay, Üç Paşalar Kavgası, Tekin Yay., İstanbul 1998, s.49
35 Kuran,Ahmed Bedevi, İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler, İstanbul 1945, s.271. Kuran, Osmanlı …, s.455. Ak-
şin, “31 Mart...”, bs.548-9.

aldı. Partinin önemli isimlerinde Nurettin Ferruh Bey tek bir oy bile alamamıştır.39

Meclis 4 Aralık 1324 (17 Aralık 1908) Perşembe günü Sultan Abdülhamit’in huzurun-
da açılmıştır. Çoğunluğu İTC elinde olan mecliste Türk 147, Arap 60, Arnavut 25, Rum 26,
Ermeni 14, Yahudi 4, Slav menşeli 10 üye yer almaktaydı.40

Meclis-i Mebusan’ın açılmasıyla birlikte, Amasya mebusu İsmail Hakkı (Mumcu) Paşa,
Cidde mebusu Kasım Zeynel ve İstanbul mebusu Pantaleon Cosmidis Ahrar Fırkasına
katıldılar.

yasiyesi, Fırka-i İbad-Demokrat, Arnavut Başkım Kulübü, Kürd Taavün Kulübü, Çerkez
Taavün kulübü, Bulgar Kulübü, Mülkiye Mezunları Kulübü, Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye
vesaire kulüp ve heyetleriyle Osmanlı gazeteleri mümessilleri tarafından 17 Nisan 1909
(4 Nisan 1325)’da aşağıdaki esaslar karar altına alınmıştır:

1- İdare-i Meşrutanın bekasını müdafaaya sâi olmak;

2- Gazetelerin neşriyatını bu emele göre tevhideylemek;

3- Meclis-i Mebusanın hiçbir taraftan tehdidine meydan bırakmamak;

4- Bu maksadı temin için yukarıda isimleri geçen “Heyet-i Müttefika-i Osmaniye” ara-
sından muhtelif bir encümen teşkil eylemek.”112

Cemiyet İstanbul’a tehditkar telgraflar çekmiş; İsmail Kemal, Mizancı Murat,
Kamil Paşa’nın oğlu Sait Paşa, Padişahın Mabeyincilerinden Emin Bey gibi bazı Ahrar Fır-
kası üyelerinin tutuklanmasını istedi. Yukarıda meclise gönderilen telgraflarda bahsetti-
ğimiz gibi İstanbul’a hareket etme hazırlıklarına giriştiler. 4 Nisan (17 Nisan 1909) günü

114 Kuran, Osmanlı …, s.463.
115 Mevlanzade Rıfat, a.g.e., s.142.
116 Kuran, Osmanlı …, s.464. Mevlanzade, Ali Kabuli Bey’in ölümünün tek müsebbibi olarak, Prens Sabahattin’i
göstermektedir. Ali Kabuli Bey Prensin olayların kontrolünü elinde tuttuğunu sanarak Saraya bir iki el top
atılmasını istemesi üzerine emrindeki askerler ayaklanarak komutanlarını derdest ederler.

Cemiyet Sadrazam Tevfik Paşa’yı da
“Yalancı Sadrazam, hemen istifa et, millet kat’iyyetle seni istemiyor, millet namusunu
temizlemek için hain kafasını kopartmaktan, lezzet alır” vb. gibi tehdit ve hakaret içeren
telgraflarla tahkir etmiştir. 119

Mebusan Meclisindeki zabıtlardan anlaşıldığına göre Hareket Ordusu öncü birlikleri 3
Nisan(16 Nisan 1909) tarihinde İstanbul önlerine kadar geldikleri anlaşılmaktadır. Mec-
lis-i Mebusan tüm çabalarına rağmen Hareket ordusunun şehre girmesini engelleyemez,
çünkü Hareket Ordusu’nun komutanını beklediği anlaşılır. Meclis askeri her şeyin yolunda
olduğuna inandırmaya ve askerin geri döndürülmesine gayret ediyor, asker ise İstanbul’a
girmek için komutanını bekliyordu.